
招标公告附件：

服务内容及要求

2021 年省级救灾备荒种子储备标段具体情况：

序号
标

段
项目名称 数量

计量

单位

预算单价

（元）

预算总

金额
备注

1 A 玉米杂交种子 400,000 公斤 2.00 800,000

2 B 玉米杂交种子 400,000 公斤 2.00 800,000

3 C 玉米杂交种子 300,000 公斤 2.00 600,000

4 D 玉米杂交种子 300,000 公斤 2.00 600,000

5 E 玉米杂交种子 300,000 公斤 2.00 600,000

6 F 玉米杂交种子 300,000 公斤 2.00 600,000

（一）采购标的需实现的功能或者目标，以及为落实政府采购政策需满足的要

求；

根据《云南省省级救灾备荒种子储备管理办法》有关规定，云南省省级救灾

备荒种子储备采购标的包含但不限于杂交玉米种子。救灾备荒种子主要用于灾后

恢复农业生产用种需要和市场余缺调剂，为有效开展抗灾减灾和粮食安全提供保

障。

（二）采购标的需执行的国家相关标准、行业标准、地方标准或者其他标准、

规范；

1.《中华人民共和国政府采购法》

2.《中华人民共和国种子法》及配套规章

3.《中华人民共和国政府采购法实施条例》

4.《云南省农作物种子条例》

5.《云南省省级救灾备荒种子储备管理办法》

6.《粮食作物种子 第 1部分：禾谷类》（GB 4404.1-2008）

7.《农作物种子检验规程》（GB∕T3543—1995）



8.《农作物种子贮藏》（GB∕T 7415-2008）

（三）采购标的需满足的质量、安全、技术规格、物理特性等要求；

1.品种类型：玉米杂交品种，应通过审定或引种备案，具有抗逆性强、生育

期短，适应性广，播期跨度大等适合灾后改种补种。

2.质量安全、技术规格、参数要求：品种真实，种子质量符合国家规定标准。

（1）检测标准：按照《农作物种子检验规程》（GB∕T3543—1995）执行。

承储企业负责种子生产、加工、入库、储藏、出库等环节的质量检测。

（2）质量标准：（1）杂交玉米种子纯度不低于 96.0%，净度不低于 99.0%，

发芽率不低于 85%，水分不高于 13.0%。

（3）仓储条件：承储企业应当具备储备种子仓库，且每 1000 公斤种子不低

于 1平方米的储存面积。原则上储备库应当专库专用，并按标准设置检测温度、

湿度等指标的配套仪器设备。

（4）堆垛要求：堆垛符合《农作物种子贮藏》（GB∕T 7415-2008）和《农

作物种子检验规程》（GB/T3543.2-1995）的技术规范，按贮藏标准和扦样规程

要求，分批次、规范化堆垛；垛位堆码做到“一垫五不靠”（种子距离地面高度，

最低≥200mm，距库顶≥500mm，种子离墙壁≥500mm；垛位之间应当留有通道，

通道宽度≥1000mm）。按合同要求设置内容齐全的垛位标识牌。

（5）制度规范：承储企业须建立完善储备仓库管理制度和应急保障预案，

《仓库管理制度》应当悬挂在仓库醒目位置。确保“储得住、管得好、调得动、

用得上”。

（6）其他：应当符合《中华人民共和国种子法》及配套规章、《云南省农

作物种子条例》等相关规定。

3.相关要求

（1）调拨价格：杂交玉米种子按“保本”原则供种。不得超过该品种当年

公司一级批发价，具体在投标文件中确认。

（2）采购标准：玉米杂交种子每公斤每年补助 2.00 元。

（3）品种真实性：中标企业要对储备品种真实性负责并做出书面承诺，若

在项目实施期间发现中标品种真实性和种子质量不合格，取消该企业在云南省 3

年储备招投标资格，并依法追究违法、违约等责任。



（四）采购标的的数量、采购项目交付或者实施的时间和地点；

1.储备数量：整体项目预计总储备量为 200 万公斤，共设 6 个标段。同一企

业的储备总量原则上不超过 40 万公斤；同一标段原则上不超过 3 个品种。

2.储备期限及调用：玉米杂交种子储备期自 2021 年 11 月 1 日至 2022 年 10

月 31 日，储备期间救灾备荒种子的调用按规定程序报批。

3.储备地点：承储企业提供符合储备条件的种子储备库。

（五）采购标的需满足的服务标准、期限、效率等要求；

服务标准：按照云南省农业厅、云南省财政厅印发的《云南省省级救灾备荒

种子储备管理办法》及相关规定，开展救灾备荒种子的储备、使用和管理工作。

服务期限：2021 年 11 月 1 日至 2022 年 10 月 31 日。

（六）采购标的的验收标准；

满足规定的服务要求。采购人负责对成交人的储备情况进行监督和检查，保

留检查记录。服务期满后，由采购人根据监督和检查结果对成交人的服务进行总

体验收，出具验收说明（报告）。验收及提出异议期限：15 个工作日。

（七）采购标的的其他技术、服务等要求。

无。


